sos esse dixerunt. Unde appareat eos fuisse legatos, et ideo magis in asinis, quam in humeris necessaria portare potuisse: cum nec multi esse poterant, et non solum sacros, sed etiam utres eos portasse Scriptura commoratur.

¶. 5: Calceamentaque perantiqua, quae ad indicium vetustatis pittaciis consulta erant. Quod hic dicitur pittaciis, designat calceamenta eorum variis frustis fuisse resarta: Hebreum enim talu significat varium yellus diversis particulibus consutum.

Panes quoque duri erant, et in frusta communici. Recte S. P. Aug. Q. cit.: Gabaonitae venerunt ad Iesum cum vetustis panibus et saccis, ut putarentur sicut finxerunt, de terra venisse longinqua, quo eis parcetur. Unde et dixerunt.

¶. 6: De terra longinqua venimus. Mentiti sunt quidem, sed id sibi licitum arbitrabantur, vita suæ suorumque servandæ causa.

Nec obstat, quod mendacium ac fraudem suam mox ab Israelitis detegendam scirent, quia ob religionem juramenti, quod astutia hac extorquebant, sibi parendum sperabant.

QUESTIO II. — AN JOSUE CUM GABAONITIS FOEDUS INIRE POTUERIT, ET AN COGNITA FRAUDE EOS DELERE NON DEBERIT.

Vers. 15: Feceitque Josue cum eis pacem, et initio fædere pollicitus est, quod non occiderentur. Putabat Josue se non cum viciniis Chananæis, sed cum extraneis, et valde remotis populis fœdus inire, et jurare. Sed quid si scivisset Gabaonitas esse Chananæos, potuissetne cum ipsis inire fœdus? Debuitne detecta fraude eos occidere?

Ratio dubitandi est, quia, ut ex textibus infra ciatandis patebit, Israelitis prohibitum erat inire fœdus cum Chananæis. Unde Abulensis et nonnulli alii negant, quod Hebrei cum Gabaonitis fœdus percutere potuerint. Attamen

R. et dico: Probabiliter affirmant Estius, Tirinus, et A Lapide ac alii, quod potuerit Josue fœdus cum eis inire, positis duabus conditionibus. Prior harum conditionum erat, ut Gabaonitæ ultero pacem ab Israelitis peterent, suamque terram, urbem, agros et ditiones cederent Hebreis, tanquam veris dominis a Deo constitutis. Hoc autem faciunt Gabaonitæ, cum toties profitentur se servos Israelitarum, illisque supplices fiunt.

Posterior conditio erat, ut relicts idolis suis cultum et fidem veri Dei amplectentur, Judeorum saera susciperent, ac fierent proselyti, adeoque in unam quodammodo cum Hebreis rempublicam transirent. Gabaonitæ autem dixerunt se venire in nomine Dei Israel, paratosque se offerebant ad ejus religionem capessendam. Maxime vero et proprie id ostenderunt, dum jam detecta eorum fraude, ¶. 25, dixerunt ad Josue: In manu tua sumus; quod tibi bonum et rectum videtur, fac nobis. Igitur Josue eis parcere poterat.

Prob. I. Quia hac ratione Hebrei etiam dederunt

fidem Rahab Chananææ, quod ipsam cum omni familia sua servarent.

Prob. II. Quia Josue de facto pepercit Gabaonitæ, postquam, dolo eorum detecto, cognovit eos esse Chananæos, voluitque fidem datam et juramentum servari. Atqui hoc facere non potuisset, si fœdus hoc fuisse illicium, et a Deo vetitum: nulla siquidem promissio etiam jurata subsistere potest, que Deo ejusque legi ac jussui adversatur: nemo enim potest se obligare, aut promittere, se legem Dei violalrum, aut contra eam aliquid facturum; ergo, etc.

Prob. III. ex S. P. Aug. qui Q. 13 in Josue de isto fœdere ita scribit: Deus autem hoc approbavit... unde non importune utique credendi sunt, et si fallere homines pro sua salute voluerunt, non tamen fallaciter Deum timuisse in populo ejus: propterea nec succensuit Dominus jurantibus aut parentibus, ut postea Gabaonitas ipsos, tanquam populi sui homines, de domo Saül vindicaverit, sicut regnorū ostendit historia. Deus enim severe punivit posteros Saül, eosque in cruce agi permisit, II Reg. XXI, et famem triennalem immisit, eo quod Saül Gabaonitas contra fidem a Josue datam occidisset.

Cum igitur Deus fœdus hic a Josue cum Gabaonitæ initum approbaverit, et fidem eis datum servari voluerit; clare sequitur, quod Josue cum eis fœdus inire potuerit, nec cognita fraude illos delere debuerit.

Obj. I. Deus generali lege sanxit et prohibuit, ne Israelitæ ullum unquam cum Chananæis fœdus inirent, aut eis parcerent; sed econtra præcepit, ut omnes omnino interficerent. Etenim Exod. XXIII, 30, ita mandat: Non inibis cum eis fœdus. Item ibidem cap. XXXIV, 12: Cave ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias, quae sint tibi in ruinam. Et Deut. VII, 2: Percutes eos usque ad intermissionem... nec misereberis eorum. Unde et S. P. Q. 12 in Josue ait: Constitutum erat a Domino, ne alicui terras illas inhabitanti parcerent, quo ingrediebantur. Ergo neque Josue, neque principes populi potuissent cum Gabaonitæ inire fœdus, si eos novissent esse Chananæos.

R. Neg. conseq. Quia illud præceptum Dei non debet generaliter accipi, nec pertinet ad omnes omnino Chananæos; sed ad eos duntaxat extenditur, qui populo Israel repugnare, et in idolorum cultu permanerent: nam causa, ob quam jussit Deus eos occidi, erat quod ipsi essent idololatriæ et scelerati, periculumque proximum subesset ne Hebreos ad sua idola et scelera pertraherent: hanc enim causam Deus assignat locis citatis.

Unde Exodi XXIII, 32, postquam præcepisset: Non inibis cum eis fœdus, statim ¶. 33 causam hujus prohibitionis adjungens, ait: Ne forte peccare te faciant in me, si servieris diis eorum: quod tibi certe erit in scandalum. Jam autem hoc periculum cessat respectu Gabaonitarum; ergo poterat eis vita donari.

Inst. S. P. Aug. Q. 13 in Josue clare asserit, quod Josue et principes Israel debuissent Gabaonitas occi-

dere, postquam cognoverant eos esse Chananæos: Unde non est mirum quod reprehensi sint, et multitudine populi murmuraverit,

QUESTIO III. — AN JURAMENTUM A JOSUE ET PRINCIPIBUS POPULI PRÆSTITUM, VERE OBLIGAVERIT ISRAELITAS AD FIDEM DATAM GABAONITIS PRÆSTANDAM.

Vix alibi magis variant interpres, quam in resolutione hucus questionis. Affirmant Lyraeus, Hugo Victorinus, Cajetanus, Estius et A Lapide. Negant Abulensis, Masius, Serarius, Tirinus et Arias Montanus. Sententia autem negans videtur esse probabili. Ac proinde

R. et dico: Juramentum hoc de se, seu a principio non fuit obligatorium, sed tum demum obligare coepit, dum Josue, cognita fraude, illud ratum esse voluit, ¶. 26.

Prob. I. Omne juramentum ex fraude et errore versante circa rei substantiam præstitum, ipso facto est nullum; atqui juramentum principum populi Israel fuit præstitum ex errore versante circa rei substantiam; ergo fuit nullum.

Prob. min. Quia Josue et principes populi putabant

se non cum viciniis Chananæis, sed cum extraneis et remotis gentibus, puta Arabibus vel Syris (quales suis pittaciis se mentiebantur Gabaonite) fœdus inire et jurare, ut patet tum ex decursu hujus cap. a ¶. 8 usque ad 16, tum etiam ex eo, quod principes se non Chananæis, sed similibus nationibus tantum obligare intenderent, ut patet ex ¶. 7. Ergo illud juramentum fuit præstitum ex errore versante circa rei substantiam. Unde quemadmodum ille, v. g., qui emit vitrum putans se emere gemmam, non consentit in emptionem vitri, sed gemmæ: ita pariter principes Israel, qui inibant fœdus cum Gabaonitis, existimantes tamen se illud inire cum aliis populis, non Chananæis, sed extraneis et remotis populis duntaxat se obligare intendeant.

Prob. II. Juramentum quod in confirmationem fœderis emittitur, sequitur naturam sui actus vel contractus, atque intelligi debet secundum conditions et restrictiones, que in tali actu vel contractu intelliguntur. Jam autem hic intelligebatur illa conditio: Si non estis Chananæi. Cum autem Gabaonitæ essent Chananæi, non volebant Hebrei cum ipsis pacisci; ac consequenter nec se eis juramento obligare: ergo istud juramentum fuit nullum.

Prob. III. ex S. P. Aug. qui de hoc juramento Q. 13 in Josue ita seribit: Licet eos mentitos esse didicissent, parcere maluerunt iurationis causa, cum possent utique dicere, se tantum illis jurasse quos eos esse crediderant, id est de longinquο venientes; cum vero aliud cognoverunt, præceptum circa eos Domini implendum erat, ut sicut cæteri expugnarentur. Et quibusdam intermissis, sic ait S. doctor: Et quoniam iuratio sic servata est, quoniam in hominibus qui mentiti sunt, ut ad misericordiam sententia flecteretur, non displicuit Deo. Ex quibus verbis eruuntur tria, scilicet 1